



# Article Gluten-Free Sweet Potato Flour: Effect of Drying Method and Variety on the Quality and Bioactivity

Nelson Pereira <sup>1,2</sup>, Ana Cristina Ramos <sup>1,3</sup>, Marco Alves <sup>4</sup>, Vítor D. Alves <sup>2,5</sup>, Cristina Roseiro <sup>1,3</sup>, Manuela Vida <sup>1</sup>, Margarida Moldão <sup>2,5</sup> and Marta Abreu <sup>1,2,5,\*</sup>

- <sup>1</sup> Unidade de Tecnologia e Inovação, INIAV—Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, 2780-157 Oeiras, Portugal; isa128286@isa.ulisboa.pt (N.P.); cristina.ramos@iniav.pt (A.C.R.); cristina.roseiro@iniav.pt (C.R.); manuela.vida@iniav.pt (M.V.)
- <sup>2</sup> LEAF—Linking Landscape, Environment, Agriculture and Food Research Center, Instituto Superior de Agronomia, Universidade de Lisboa, 1349-017 Lisboa, Portugal; vitoralves@isa.utl.pt (V.D.A.); mmoldao@isa.utl.pt (M.M.)
- <sup>3</sup> GeoBioTec—Geobiociências, Geoengenharias e Geotecnologias, NOVA School of Science and Technology, Universidade Nova de Lisboa, 2829-516 Caparica, Portugal
- <sup>4</sup> INOV.LINEA/TAGUSVALLEY—Science and Technology Park, 2200-062 Abrantes, Portugal; marco\_alves@tagusvalley.pt
- <sup>5</sup> Associate Laboratory TERRA, Instituto Superior de Agronomia, Universidade de Lisboa, 1349-017 Lisboa, Portugal
- \* Correspondence: marta.abreu@iniav.pt

Abstract: Sweet potato (Ipomoea batatas (L.) Lam.) is a nutrient-dense crop rich in fibre, minerals, and antioxidant compounds, including carotenoids and phenolic compounds, such as anthocyanins. Dehydrating sweet potato (SP) for flour production enhances its value and produces shelf-stable, healthpromoting food products. This study investigated the effects of hot-air drying (HAD: 75 °C/20 h) and freeze-drying (FD: -41-30 °C/70 h) on the bioactive composition of flours from three SP varieties: Bonita (white-fleshed), Bellevue (orange-fleshed), and NP1648 (purple-fleshed). Key assessments included the total phenolic content (TPC), the total carotenoid content (TCC), and the total anthocyanin content (TAC) and the antioxidant activity (DPPH and FRAP). The results revealed distinct raw materials' bioactive profiles: Bellevue was rich in TCC (49.3 mg of β-carotene/100 g db), NP1648 showed elevated TAC (27.3 mg of cyanidin-3-glucoside/100 g db), and Bonita exhibited minimal content of bioactive compounds. Both drying methods yielded significant losses of bioactive compounds, with the TPC decreasing by over 60%, while TAC and TCC losses did not exceed 32%, revealing higher stability. Multivariate analysis indicated that the variety significantly influenced the bioactive profiles more than the drying method. The interaction between carotenoids and anthocyanins and the SP fibrous composition likely contributed to their stability during drying, indicating that FD showed no advantages over HAD. The appealing colours and high antioxidant content of Bellevue and NP1648 flours suggest their potential as ingredients for enhancing foods' bioactivity and sensory acceptance.

Keywords: hot-air drying; freeze-drying; phytochemicals; carotenoids; anthocyanins

# 1. Introduction

Sweet potato (*Ipomoea batatas* (L.) Lam.) is a tuberous root belonging to the Convolvulaceae family. It has an herbaceous consistency and exhibits favourable agronomic characteristics, including good resistance to drought. This culture exhibits a wide genetic diversity, with varieties that differ in morphological characteristics, such as the pulp and peel's colour, the root's shape and size, and the bioactive composition [1]. The sweet potato (SP) market in the EU has been mainly driven by the commercialisation of the whole root for fresh consumption, accounting for 90% to 92% of transactions. In recent years, Portugal has emerged as the second-largest producer of SP in Europe, just behind Spain [2]. The post-harvest conservation of SP represents a critical phase that can result in significant



Citation: Pereira, N.; Ramos, A.C.; Alves, M.; Alves, V.D.; Roseiro, C.; Vida, M.; Moldão, M.; Abreu, M. Gluten-Free Sweet Potato Flour: Effect of Drying Method and Variety on the Quality and Bioactivity. *Molecules* 2024, *29*, 5771. https://doi.org/ 10.3390/molecules29235771

Academic Editor: Julia Martín

Received: 7 November 2024 Revised: 2 December 2024 Accepted: 4 December 2024 Published: 6 December 2024



**Copyright:** © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). economic losses. This issue is closely associated with the high moisture content of the root (75% to 85%) and the delicacy of the skin, which is highly vulnerable to damage during harvesting. Therefore, the curing phase, characterised by controlled temperature and humidity conditions, plays a crucial role in post-harvest treatment, preventing the rapid deterioration of the tuber. Additionally, it is crucial to ensure adequate transport and packaging conditions to minimise the post-harvest loss of fresh commercial tubers.

The composition of SP has gained significant prominence as a relevant raw material within the food industry due to the presence of non-nutrient phytochemicals. These include phenolic compounds (e.g., flavonoids and anthocyanins), carotenoids (e.g.,  $\beta$ -carotene), vitamins (B1, B6, C, and E), dietary fibre, and minerals (calcium, magnesium, phosphorus, and potassium) [3]. SP offers several benefits for human health, including antioxidant, anti-inflammatory, and prebiotic functions. Consumption of SP has been associated with a reduction in the risk of chronic diseases, such as cardiovascular disease, diabetes, and cancer, as well as the promotion of digestive and immune health.

Besides its widespread fresh consumption, SP can also be employed as an ingredient in diverse products, showcasing its notable versatility within the food industry. This vegetable matrix has been researched for its nutritional and bioactive richness and functional properties, and it can also act as a colouring, thickening, or gelling agent [4,5]. Therefore, SP processing into flour has gained relevance within the food industry, as it provides a novel opportunity to overcome post-harvest constraints and surplus generation. This valorisation strategy could potentially reduce food waste, increase agricultural production, and develop new highly nutritious and health-promoting ingredients or food products with the benefit of extended shelf life [6]. As a substitute for cereal-based flour, SP flour also offers the advantage of being gluten-free.

The sensory attributes (colour, flavour) and bioactive profiles of SP flours ultimately depend on genetic diversity and drying technologies, which are crucial in modulating their final characteristics and potential food applications [7]. The most reported drying method in producing vegetable flour is hot-air drying (HAD) based on convective heating, given its simplicity and cost-effectiveness [8,9]. It produces dehydrated products with an extended shelf life despite possible quality degradation due to lengthy drying times [8]. On the other hand, freeze-drying (FD) is a process based on the sublimation of frozen products, and it is frequently used to preserve the bioactive composition of high-value products, namely heat-sensitive compounds [8]. The stability of phytochemicals depends on several factors, including the operational parameters of each method (such as the temperature, power, pressure, relative humidity, and airflow rate), any pre-treatment requirements (e.g., hot water blanching), and intrinsic factors of the matrix (such as the plant species, anatomical structure, size, and shape) [8,10]. The complex interaction of phytochemicals with macronutrients in the food matrix, such as proteins, carbohydrates, and lipids, also represents a crucial factor. These nutrients can act as protective agents for phytochemicals, thereby preserving their activity during processing. An example is the interaction between antioxidant compounds and dietary fibres, which can increase antioxidant stability and effectiveness in the final food product.

This study aimed to assess the influence of various sweet potato varieties, differing in phenotype and composition, and two drying methods (hot air and freeze-drying) on the bioactive composition of gluten-free flours to optimise their bioactive potential.

## 2. Results and Discussion

2.1. Characterisation of the Raw Material

The initial characterisation of the raw materials is shown in Table 1.

All SP varieties revealed a high starch content (>45%), decreasing (p < 0.05) in the following order: *Bonita* > *Bellevue* > *NP1648*. Moisture content was notably high (>76%), with *Bellevue* exhibiting the highest value (*ca.* 83%). These contents are consistent with previously reported data for similarly coloured varieties [11]. The varieties displayed visible differences in pulp colour, instrumentally characterised using Hue angle values

(Table 1): *Bonita* as white-fleshed, *Bellevue* as orange-fleshed, and *NP1648* as purple-fleshed. The bioactive composition varied significantly among varieties, with *Bellevue* showing the highest total carotenoid content and *NP1648* the highest total anthocyanin content, which correlated positively with their antioxidant activities (DPPH and FRAP methods). Similar results were reported by Teow et al. [12] and Park et al. [13] for similarly coloured varieties. The contamination levels for total viable microorganisms at 30 °C and yeasts and moulds were within the acceptable range for SP raw material [14].

**Table 1.** Physico-chemical and microbiological characterisation of raw samples. For each line, different letters indicate significant differences (p < 0.05).

Quality Attribute	Variety					
	Bonita	Bellevue	NP1648			
Moisture content (%)	75.8 $^{\mathrm{a}}\pm0.3$	82.6 $^{\mathrm{b}}$ $\pm$ 1.0	77.0 $^{\rm a}\pm1.9$			
a <sub>w</sub>	0.97 $^{\mathrm{a}}\pm0.0$	0.97 $^{\rm a}\pm 0.0$	0.97 $^{\mathrm{a}}\pm0.0$			
Starch content (%)	53.3 $^{\rm c}$ $\pm$ 1.5	$48.9~^{\rm b}\pm1.4$	$45.0~^{a}\pm0.7$			
Pulp's CIELab colour						
L*	$86.4~^{\rm c}\pm0.3$	72.1 $^{\rm b}\pm 0.5$	$38.7~^{a}\pm1.3$			
a*	$-3.5$ <sup>a</sup> $\pm$ 0.2	$24.6^{\text{ b}}\pm1.9$	$24.5^{\text{ b}}\pm0.6$			
b*	$25.2^{\text{ b}}\pm0.7$	43.8 <sup>c</sup> $\pm$ 3.3	$2.8~^{\rm a}\pm0.4$			
Croma	25.5 $^{\rm a}\pm2.5$	50.3 $^{\rm b}$ $\pm$ 5.3	24.7 $^{\mathrm{a}}$ $\pm$ 4.2			
Hue	97.9 <sup>c</sup> ± 1.4	$69.7^{\text{ b}}\pm2.6$	6.7 <sup>a</sup> ± 2.9			
Total phenolic content (mg gallic acid eq./100 g db)	76.4 <sup>a</sup> ± 8.3	173.2 <sup>b</sup> ± 23.2	226.9 <sup>c</sup> ± 5.0			
Antioxidant activity						
Hydrophilic DPPH (µmol trolox eq./100 g db)	12,487.5 a $\pm$ 1863.4	43,461.0 $^{\rm c}$ $\pm$ 1192.7	34,359.3 <sup>b</sup> ± 159.2			
Lipidic DPPH (µmol trolox eq./100 g db)	3330.8 <sup>a</sup> ± 140.5	5172.4 $^{\rm b} \pm$ 172.9	3106.3 <sup>a</sup> ± 193.0			
FRAP (μmol FeSO4·7H2O/100 g db)	23.8 <sup>a</sup> ± 1.0	$66.9^{b} \pm 4.3$	103.3 $^{\rm c}\pm1.6$			
Total carotenoid content (mg $\beta$ -carotene/100 g db)	$0.4~^{\mathrm{a}}\pm0.1$	49.3 $^{\rm b}$ $\pm$ 2.0	$1.7~^{\mathrm{a}}\pm0.2$			
β-carotene content (mg/100 g db)	n.d	$27.2\pm4.3$	n.d			
Total anthocyanin content (mg cyanidin-3-glucoside/100 g db)	7.4 $^{\mathrm{a}}\pm0.7$	$14.9^{\text{ b}} \pm 2.4$	27.3 $^{\rm c} \pm 0.7$			
Total microorganisms at 30 $^{\circ}$ C (log <sub>10</sub> CFU/g)	4.8 <sup>a</sup> ± 0.1	$5.0^{\ ab} \pm 0.1$	$5.3^{\text{ b}} \pm 0.3$			
Yeasts and moulds $(\log_{10} \text{ CFU/g})$	$4.3^{\text{ b}} \pm 0.2$	$3.5 \text{ a} \pm 0.1$	$3.7 \text{ a} \pm 0.1$			

n.d: non-detectable.

2.2. CIELab Colour

As illustrated in Figure 1, the processing of SPs into flour resulted in notable alterations to their original colour, irrespective of the SP variety and the drying method. These colour changes were indicated by the high values of the total colour differences ( $\Delta E$ ) ( $\geq 10$ ; Table 2) and were assessed across all parameters, including hue (°h), chromaticity (Chroma), and the whitening index (WI). However, the contribution of each parameter to the colour change differed between varieties, as evidenced by the correlations with the  $\Delta E$  values.

For the *Bellevue* samples, HAD maintained the orange hue ( $^{\circ}h = 75.1$ ; Table 2), whereas FD yielded a salmon hue ( $^{\circ}h = 47.7$ ; Table 2). In this variety, the freeze-dried samples had

4 of 18

higher (p < 0.05) WI values than hot-air-dried samples. Conversely, the freeze-dried samples exhibited lower saturation values, indicating reduced colour purity. In the *Bonita* samples, WI (r = 0.97) and Chroma (r = -0.93) were the parameters that most contributed (p < 0.05) to colour change, following a similar trend to the *Bellevue* samples. For the *NP1648* samples, changes in the tone of purple (hue angle; r = 0.99) and variations in WI (r = 0.89) were the main factors responsible for colour modification (p < 0.05), with freeze-dried samples showing lower WI values. According to Ahmed et al. [15], colour changes in SP flour due to the drying process can usually be attributed to either the degradation of natural pigments (carotenoids and anthocyanins) or enzymatic oxidation catalysed by polyphenol oxidase (PPO). The enzymatic degradation occurs primarily after slicing, where the induction of PPO through cutting and oxygen exposure promotes darkening reactions. This process involves the degradation of phenolic compounds and the subsequent formation of dark pigments. In addition, during drying, especially at higher temperatures and longer times, Maillard reactions between the amino acids and reducing sugars in the SP can lead to browning [16]. As highlighted by Ahmed et al. [15] and Desale et al. [17], the more significant browning (indicated by lower WI values) observed in freeze-dried SP flours, compared to hot air-dried flours, can be attributed to the more effective inactivation of PPO during the HAD, in which higher temperatures were involved. In the current study, this justification only helps explain the WI changes observed for the NP1648 variety.



Figure 1. Colour of fresh samples (first row) and corresponding flours (second row) for each variety.

**Table 2.** Instrumental colour evaluation (Chroma, °h, WI, and  $\Delta E$ ) for fresh SP, hot-air-dried, and freeze-dried flours from the three studied varieties. For each column, different letters indicate significant differences (p < 0.05).

Processing	Variety	Chroma	°h 1	WI	ΔΕ
Raw material HAD FD	Bonita	$\begin{array}{c} 25.5 ^{a} \pm 2.5 \\ 17.5 ^{bc} \pm 0.5 \\ 16.0 ^{b} \pm 0.5 \end{array}$	$\begin{array}{c} 97.9 \ ^{h} \pm 1.4 \\ 94.6 \ ^{g} \pm 0.3 \\ 101.5 \ ^{i} \pm 0.2 \end{array}$	$71.1 \text{ g} \pm 2.1 \\ 80.4 \text{ b} \pm 0.9 \\ 82.6 \text{ b} \pm 0.8$	9.5 <sup>b</sup> ± 0.7 12.0 <sup>c</sup> ± 1.0
Raw material HAD FD	Bellevue	$50.3 ^{\text{f}} \pm 5.3 \\ 37.6 ^{\text{e}} \pm 1.7 \\ 32.2 ^{\text{d}} \pm 0.6 \\ \end{array}$	$\begin{array}{c} 60.7 \ ^{e} \pm 2.6 \\ 75.1 \ ^{f} \pm 0.6 \\ 47.7 \ ^{d} \pm 0.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 42.5\ ^{a}\pm 5.4\\ 56.7\ ^{e}\pm 0.8\\ 61.8\ ^{f}\pm 1.1\end{array}$	18.2 = 0.6 21.5 $= 0.8$
Raw material HAD FD	NP1648	$\begin{array}{c} 24.7 \ ^{a} \pm 4.2 \\ 19.0 \ ^{c} \pm 0.7 \\ 26.3 \ ^{a} \pm 0.6 \end{array}$	$\begin{array}{c} 6.7 \ ^{b} \pm 2.9 \\ 5.0 \ ^{a} \pm 0.3 \\ 20.3 \ ^{c} \pm 0.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 33.8\ ^{c}\pm 4.2\\ 50.1\ ^{d}\pm 1.1\\ 45.1\ ^{a}\pm 1.5\end{array}$	$16.8 \stackrel{d}{\pm} \pm 1.0$ 17.8 <sup>a</sup> ± 1.4

<sup>1</sup> The °h values of hot-air-dried and freeze-dried *NP1648* flours were reduced to the first quadrant of the colour space.

# 2.3. Proximate Composition and Mineral Content

The proximate composition of all flours is shown in Table 3.

The final moisture content of all flours ranged from 2.0 to 5.3% (Table 3), and it was variety-dependent, with *Bellevue* having the highest values and *NP1648* the lowest. Similar findings were reported by Ahmed et al. [15] and Desale et al. [17] for different coloured

SP flours (yellow, orange, and purple-fleshed). The final moisture content of all flours was markedly below the recommended threshold for long-term storage (<7%, [18]), which is crucial for the preservation of such products [19]. Moreover, according to the FAO Standard for Wheat Flour [18], wheat flour's maximum water content requirement is 15%, which shows that the water content of this vegetal flour meets the standard requirements [20]. Several studies have reported similar moisture content values for SP flours derived from varieties with identical colouration. The range of reported values was 2.2-5.6% for whitefleshed, 3.4–4.4% for orange-fleshed, and 2.5–4.7% for purple-fleshed varieties [15,17,20–25]. The flours' proximate composition remained unvaried regardless of the drying method employed; however, discernible differences were identified between varieties (Table 3). Castro-Mendonza et al. [22] reported a comparable outcome in a similar study wherein hotair-dried and freeze-dried SP flours from two distinct varieties were compared. Similarly, this behaviour has been observed for other drying studies in other matrices, as evidenced by Silva et al. [26] and Zubia et al. [27], who studied grape skins and bignay by-products, respectively. High carbohydrate content (>85%), as well as low fat (<1%) and protein  $(\leq 6\%)$  values, were found to be characteristic of SP root. *Bellevue* stood out with the lowest carbohydrate content (p < 0.05) and the highest fat content (p < 0.05) compared to the others. The protein content differed (p < 0.05) between varieties in the following order: NP1648 > *Bellevue* > *Bonita*. These values fall within the range of variation reported in other studies investigating SP flours from varieties with identical colouration: 1.5-4.2% for white-fleshed, 2.1-4.3% for orange-fleshed, and 1.6-8.4% for purple-fleshed varieties. The fat content of SP flours did not exceed the values reported in other similar studies (<2%), regardless of the variety [15,17,20–25]. Despite significant differences between varieties, the ash content did not surpass 4%, decreasing in the following order: Bellevue > Bonita > NP1648. Ash content values within a similar range (1.9% to 4.3%) have been reported in studies investigating SP flours derived from different-coloured varieties [15,17,22,28].

**Table 3.** Proximal composition (moisture, fat, protein, carbohydrates, and ash content) for hot-airdried and freeze-dried SP flours from the three varieties under study. For each column, different letters indicate significant differences (p < 0.05).

Drying Method	Variety	Moisture Content (%)	Fat (%)	Protein (%)	Carbohydrates (%)	Ash (%)
HAD FD	Bonita	$3.0^{a} \pm 0.1$ $3.7^{c} \pm 0.3$	$0.5^{a} \pm 0.1$ $0.3^{a} \pm 0.1$	$4.9~^{a}\pm 0.0$ $4.8~^{a}\pm 0.1$	$\begin{array}{c} 88.0 \ ^{a} \pm 0.2 \\ 87.6 \ ^{a} \pm 0.1 \end{array}$	$3.7^{b} \pm 0.0$ $3.6^{b} \pm 0.1$
HAD FD	Bellevue	$5.2 \stackrel{e}{=} \pm 0.1$ $4.6 \stackrel{d}{=} \pm 0.2$	$0.7 {}^{b} \pm 0.1$ $0.9 {}^{b} \pm 0.1$	$5.6^{b} \pm 0.0$ $5.4^{b} \pm 0.1$	$\begin{array}{c} 84.5 \ ^{\rm b} \pm 0.2 \\ 85.1 \ ^{\rm b} \pm 0.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.0\ ^{c}\pm 0.1\\ 4.0\ ^{c}\pm 0.1\end{array}$
HAD FD	NP1648	$2.2 \ ^{\rm b} \pm 0.2 \\ 2.8 \ ^{\rm a} \pm 0.1$	$0.4~^{a}\pm 0.1$ $0.3~^{a}\pm 0.1$	$\begin{array}{c} 6.2 \ ^{\rm c} \pm 0.0 \\ 6.0 \ ^{\rm c} \pm 0.0 \end{array}$	$87.9~^{a}\pm 0.3$ $87.9~^{a}\pm 0.1$	$3.3 \ ^{a} \pm 0.1$ $3.3 \ ^{a} \pm 0.0$

Table 4 shows the most relevant minerals quantified in SP flours (levels > 1%). The remaining minerals (Si, Fe, Cu, Zn, Mn, B, Mo, Cr, Ni, Cd, and Pb) were present in trace amounts (levels < 0.02%) or not identified.

The flour's mineral composition was not affected by the drying method employed. The observed differences between varieties can be attributed to their intrinsic characteristics. Potassium was the most abundant mineral in all of the flours, with the *Bellevue* showing the highest levels (*ca.* 26%), followed by *Bonita* (*ca.* 22%) and *NP1648* (*ca.* 16%). On the other hand, *Bellevue* exhibited the lowest levels of sodium (*ca.* 0.7%) and magnesium (*ca.* 1.0%), while *NP-1468* had the highest levels of calcium (*ca.* 2.8%) and phosphorus (*ca.* 3.4%). The sulphur content (*ca.* 1.5%) was similar for all varieties. No heavy metals (Cd and Pb) were detected in any of the SP flours analysed, irrespective of the drying method or variety. The absence of heavy metals in flours intended for human consumption represents a significant advantage regarding food safety. Xu et al. [23] reported that FD did not alter the macronutrient content of SP flour. Mihály-Lango et al. [25] further noted

that variations in mineral content among different flours were predominantly attributed to genetic differences, with the purple-fleshed variety showing the highest levels of minerals (Mg, K, Na, Se, Mn, and Cu). In freeze-dried flours derived from orange and yellow-fleshed SP varieties, Zhang et al. [11] also reported high concentrations of K and P, moderate amounts of Mg and Ca, and trace levels of Fe, Zn, Cu, Mn, Cr, Ni, Se, and Cd. The mineral content reported in this study was higher than those observed in the present study, a discrepancy that could be attributed to SP genetic differences and drying conditions.

**Table 4.** Composition of mineral elements (mg/kg) of hot-air-dried and freeze-dried SP flours from the three studied varieties. For each column, different letters indicate significant differences (p < 0.05).

Drving Method	Variety	Na	К	Са	Mø	Р	S
					8	-	-
HAD	Bonita	$16.5~^{\mathrm{a}}\pm1.7$	220.6 $^{\rm a} \pm 20.0$	16.6 $^{\mathrm{a}}\pm1.2$	15.8 $^{ m c}$ $\pm$ 1.2	$30.4^{ ext{ b}} \pm 2.5$	$14.4~^{\mathrm{a}}\pm1.0$
FD		16.5 $^{\rm a}\pm 0.9$	221.2 $^{\mathrm{a}}\pm10.6$	13.1 $^{\rm a}\pm 0.8$	12.7 $^{\rm bc}\pm 0.6$	$28.6^{\text{ b}}\pm1.2$	13.7 $^{\rm a}\pm 0.6$
HAD	Bellevue	7.1 $^{ m b}\pm 0.1$	$263.9 \text{ c} \pm 4.6$	$15.5 \ ^{a} \pm 0.3$	$10.5 \text{ a} \pm 0.2$	$22.8^{\text{ b}} \pm 0.4$	14.2 $^{\mathrm{a}}\pm0.3$
FD		7.7 $^{\rm b}\pm0.1$	$253.5\ ^{c}\pm 6.7$	13.9 $^{\rm a}\pm 0.2$	10.1 $^{\rm a}\pm 0.2$	$23.7^{\text{ b}}\pm0.7$	14.0 $^{\rm a}\pm 0.2$
HAD	D NP1648	18.1 $^{\mathrm{a}}\pm1.2$	$168.8^{b} \pm 10.3$	$28.6^{\text{ b}} \pm 1.6$	$13.4$ <sup>bc</sup> $\pm$ 0.7	34.1 $^{\mathrm{a}} \pm 2.1$	16.6 $^{\mathrm{a}} \pm 1.0$
FD		$18.2~^{\rm a}\pm2.2$	$150.7 ^{b} \pm 16.0$	$26.7 \text{ b} \pm 3.0$	$12.1 \text{ bc} \pm 1.3$	$33.7~^{\rm a}\pm4.0$	$15.1 \text{ a} \pm 1.8$

#### 2.4. Bioactive Composition

Table 5 shows the bioactive composition of fresh SP and hot-air-dried and freeze-dried flours from the three studied varieties.

The total phenolic content (TPC) in the flours exhibited a notable influence from the drying method (f  $\approx$  390) and the SP variety (f  $\approx$  139). TPC losses were substantial, exceeding 60% in *Bellevue* flours and 71% in *NP1648* flours, regardless of the drying process. However, the TPC losses in *Bonita* flour exhibited distinct behaviour between the drying methods, as a 69% reduction was observed with HAD, while the initial values were retained with FD. Concerning freeze-dried SP flours from similarly coloured varieties, Huang et al. [29] reported TPC values ranging from 10.1 to 80.8 mg of GAE/100 g db, which is comparable to the present study's results (Table 5). However, other studies have reported lower TPC values (e.g., 0.1-42.2 mg of GAE/100 g db [12] and 14-43 mg of GAE/100 g db [30]), while others have reported higher TPC values (301.5–362.8 mg of GAE/100 g db [31]). Despite these variations, the results show that the phenolic composition in SP is considerably sensitive to the drying process, even when carried out through FD. In a study by Belkacemi et al. [32] involving white-fleshed SP hot-air-dried flour (60  $^{\circ}$ C/24 h), the reported TPC values (53.15-132.58 mg of GAE/100 g) were higher than those observed in the hot-air-dried flours in the present study (Table 4). Additionally, Belkacemi et al. [32] compared flours processed with and without thermal blanching (100  $^{\circ}$ C/5 min) before drying, revealing a significant TPC reduction in the blanched samples. This finding underscores the heat sensitivity of these phytochemicals. A direct comparison of the TPC losses induced by different drying methods in SP flours was not feasible, as most studies did not provide the raw material TPC and necessary quantification. Moreover, the variability in TPC across similar studies can be attributed to genetic differences among SP varieties and the influence of diverse agricultural practices and soil- and climate-related factors, as documented by Oke and Workneh [33]. On the other hand, drying studies conducted on various plant matrices have generally shown that TPC losses induced by drying—regardless of the method used are comparable to the values quantified in the present study. Silva et al. [26] observed a 69% reduction in TPC in grape skin residues compared to fresh samples, regardless of the drying method (HAD vs. FD). Similarly, Akcikek et al. [34] and Kayacan et al. [35] reported TPC reductions of over 70% in blueberry and persimmon samples dried using hot air, respectively. Studies on pomegranate arils [36], bignay by-products [27], star fruit [16], and pomelo by-products [37] have also noted TPC losses after HAD and FD, although to a lesser extent (not exceeding 50%). These findings highlight again the significant heat sensitivity of phenolic compounds during drying.

Processing	Variety	TPC (mg GAE/100 g db)	TCC (mg β-Carotene/100 g db)	TAC (mg Cyd-3-glu/100 g db)	β-Carotene (mg/100 g db)	FRAP (mmol FeSO <sub>4</sub> (7 $H_2O$ )/100 g db)	DPPH MeOH (µmol TE/100 g db)	DPPH DCM (µmol TE/100 g db)
Raw material		76.4 $^{\mathrm{a}}$ $\pm$ 8.3	$0.4~^{\mathrm{a}}\pm0.1$	$7.4~^{\mathrm{a}}\pm0.7$	n.d	23.8 <sup>a</sup> ± 1.0	12,487.5 $^{\rm c} \pm 1863.4$	3330.8 $^{\rm d}$ $\pm$ 140.5
HAD	Bonita	$23.3 \text{ b} \pm 3.8$	$0.3~^{\mathrm{a}}\pm0.1$	$5.0~^{\rm a}\pm0.6$	n.d	9.7 $^{ m c}\pm 0.4$	3415.3 $^{\rm b} \pm 162.0$	1147.6 $^{\rm a} \pm 72.0$
FD		55.6 <sup>a</sup> ± 2.7	0.3 $^{\rm a}\pm 0.1$	$6.6~^{a}\pm0.7$	n.d	22.8 $^{\rm a}\pm 0.7$	$8184.2~^{a}\pm 68.5$	$1648.2 \ ^{ab} \pm 161.6$
Raw material		173.2 <sup>c</sup> $\pm$ 23.2	49.3 $^{\rm d}$ $\pm$ 2.0	14.9 $^{\rm c}\pm2.3$	$27.2~^{d}\pm4.3$	66.9 <sup>e</sup> ± 4.2	43,461.0 $^{\rm e} \pm 1192.7$	5172.4 <sup>e</sup> ± 171.9
HAD	Bellevue	61.6 <sup>a</sup> ± 1.8	$33.5^{\text{ b}} \pm 1.0$	$4.9~^{\rm a}\pm1.4$	12.7 $^{\mathrm{b}}\pm0.2$	24.9 $^{\rm a}\pm 0.9$	8414.1 $^{\rm a} \pm 47.9$	3149.2 $^{\rm cd} \pm 308.1$
FD		74.8 <sup>a</sup> ± 7.7	43.6 $^{\rm c}\pm1.6$	11.2 $^{\mathrm{b}}\pm0.9$	$20.0\ ^{c}\pm2.7$	$30.7^{\text{ b}}\pm0.4$	8123.6 $^{\rm a} \pm 227.0$	$2617.5 \ ^{bcd} \pm 233.4$
Raw material		$226.9 \text{ d} \pm 5.0$	$1.7~^{\rm a}\pm0.2$	$27.3~^{\rm f}\pm0.7$	n.d	103.3 $^{\rm f}\pm1.5$	34,359.3 $^{\rm d}$ $\pm$ 159.2	3106.3 $^{\rm cd} \pm 193.0$
HAD	NP1648	57.5 <sup>a</sup> ± 3.0	$0.8~^{\mathrm{a}}\pm0.1$	21.9 <sup>e</sup> ± 1.0	n.d	$30.1~^{b}\pm0.5$	8164.3 $^{\rm a} \pm 22.7$	1751.8 $^{\rm ab} \pm 128.3$
FD		74.3 <sup>a</sup> ± 1.7	$1.1~^{\rm a}\pm 0.0$	$18.5 ^{\text{d}} \pm 0.3$	n.d	40.3 $^{\rm d}$ $\pm$ 0.3	7853.1 $^{\rm a} \pm 88.0$	$2122.2^{\text{ abc}} \pm 158.7$

**Table 5.** Bioactive composition (TPC and AOx from FRAP and DPPH methods (hydrophilic—MeOH; lipid—DCM fractions), TCC,  $\beta$ -carotene content, and TAC) for fresh SP and hot-air-dried and freeze-dried flours from the three studied varieties. For each column, different letters indicate significant differences (p < 0.05).

n.d: non-detectable.

Regarding the total carotenoid content (TCC) of the flours, the effect of the SP variety was substantially more pronounced (f  $\approx$  6063) than the effect of the drying method (f  $\approx$  85). A similar pattern was observed for the flours'  $\beta$ -carotene content. The *Bellevue* flours exhibited the highest TCC and  $\beta$ -carotene content (Table 5), regardless of the drying method. In contrast, the other varieties displayed marginal TCC and  $\beta$ -carotene levels. The carotenoid profiles indicated that  $\beta$ -carotene was the predominant carotenoid present in the orange-fleshed variety, also shown by a strong positive correlation with the TCC (r = 0.97; p < 0.05). For the *Bellevue* variety, the drying method significantly impacted the TCC, with HAD leading to a 32% decrease compared to a 12% reduction with FD. Similarly, the  $\beta$ -carotene content showed a more pronounced decline with HAD (*ca.* 53%) than with FD (ca. 28%). Vimala et al. [38] reported that orange-fleshed SP flours retained a high proportion of carotenoids during oven drying, with 89–96% retention rates, indicating minimal degradation during drying. These retention levels are crucial, as  $\beta$ -carotene imparts the characteristic deep orange colour to SP and significantly enhances their nutritional and bioactive value. However, significant TCC losses have been reported in other plant matrices. Fernandes et al. [39] observed a TCC decrease exceeding 70% for edible Centaurea petals dried through HAD at 50 °C and FD. Conversely, Kayacan et al. [35] found that FD effectively retained the  $\beta$ -carotene content of persimmon, while HAD at 55 °C yielded a 33% decrease. Variations in TCC retention may be attributed to differences in enzymatic oxidation during processing [38]. Moreover, compared to other plant matrices, the lower losses of TCC observed in SP flours can be attributed to the interaction of carotenoids with other components of the SP, namely starch and fibres, which may act as protective factors [9,40,41].

The total anthocyanin content (TAC) of the flours was significantly influenced by the SP variety ( $f \approx 527$ ) rather than by the drying method ( $f \approx 69$ ). The *NP1648* flours exhibited the highest TAC values (Table 5), regardless of the drying method, which was expected due to its purple pigmentation. Similar findings have been reported by Amagloh et al. [4] and Teow et al. [12]. However, the drying method significantly affected flour's TAC, with higher losses observed through FD (*ca.* 32%) compared to HAD (*ca.* 20%). The drying method also impacted the TAC of *Bellevue* flours, with losses ca. three times higher using HAD (*ca.* 66%) than FD (*ca.* 23%). In contrast, the *Bonita* flours retained the low TAC levels found in the raw material (Table 5) irrespective of the drying method. Overall, the TAC exhibited intermediate stability during drying compared to the TPC and the TCC. These TAC losses in SP flours are consistent with findings of other studies. For instance, Ozay-Arancioglu et al. [36] reported a 55% loss in hot-air-dried pomegranate arils, while Fernandes et al. [39] found losses between 34 and 44% in edible *Centaurea* petals dried through HAD and FD.

The flours' antioxidant activity (AOx), as determined using the FRAP method, exhibited variations similar to those observed for the TPC, with both the drying method (f  $\approx$  1774) and the SP variety (f  $\approx$  1335) exerting a significant influence. For the *Bonita* variety, a substantial AOx loss (59%) was observed in hot-air-dried flours, whereas freeze-dried flours retained AOx contents similar to those of the raw material (Table 5). In contrast, for the other varieties, HAD yielded significantly higher losses (ca. 67%) compared to FD (ca. 58%). Moreover, a strong positive correlation (r = 0.98; p < 0.05) was found between FRAP and TPC, underscoring that phenolic compounds may be the main contributor to AOx across all varieties. A comparable study conducted by Castro-Mendonza et al. [22] on two SP varieties dried through HAD and FD reported that purple SP flour consistently exhibited higher FRAP values than yellow SP flour, regardless of the drying method. Furthermore, the study found that for the purple-fleshed variety, the freeze-dried flours displayed higher FRAP values (78.0 mmol TE/g db) compared to the hot-air-dried flours (22.7 mmol TE/g db), as corroborated by the present study. Amagloh et al. [4] also reported a wide range of FRAP values across freeze-dried SP flours of varying colours, with the orange-fleshed varieties exhibiting the highest FRAP values. Other studies suggest that FRAP losses may vary according to the plant matrix and the drying method. Dhara et al. [16] found FRAP losses exceeding 80% in dried star fruit, regardless of the drying method (HAD vs. FD). For

grape skin residues [26], FD yielded a 55% loss, while HAD yielded a 11% loss. Small FRAP losses were also reported for hot-air-dried black grapes (14%; [42]) and bignay by-products (13%; [27]).

The evaluation of AOx using the DPPH method, which distinguishes between hydrophilic and lipid fractions, revealed a significant influence of both the drying method and the SP variety. These effects were more pronounced in the hydrophilic fractions, with  $f \approx 2794$  for the drying method and  $f \approx 620$  for the SP variety, than in the lipid fractions, where  $f \approx 60$  and  $f \approx 41$  were observed, respectively. The high f values indicate that the AOx of the hydrophilic fraction exhibited greater variations induced by the drying method than by the SP variety. Regardless of the drying method employed, a reduction in AOx using the DPPH method was observed (Table 5). The AOx changes were significantly more pronounced in the hydrophilic fraction, with losses exceeding 70%, compared to the lipid fraction, which denoted losses below 60%. For the hydrophilic fraction, no differences were observed between drying methods for Bellevue and NP1648 varieties, with average losses exceeding 75%. In contrast, for the Bonita variety, HAD yielded a higher degradation of hydrophilic antioxidant compounds (ca. 72%) than FD (ca. 33%). This trend was similar to that observed for the TPC, which was supported by a high positive correlation (r = 0.92, p < 0.05). Regarding the lipid fraction, no significant differences were observed between the drying methods across all flours. The lowest losses were observed for NP1648 (ca. 38%), followed by Bellevue (ca. 44%) and Bonita (ca. 58%). Teow et al. [12] and Rumbaoa et al. [43] compared the bioactive composition of freeze-dried SP flours derived from purple-, white-, and yellow-fleshed varieties, reporting that the purple flours exhibited higher DPPH radical scavenging activity compared to white- and yellow-fleshed varieties, as observed in the present study. Moreover, Teow et al. [12] identified phenolic compounds and anthocyanins as the primary contributors to the hydrophilic antioxidant activity, whereas carotenoids and tocopherols were identified as the primary antioxidants in lipid fractions. High percentages of AOx loss (DPPH method-hydrophilic fraction) have also been reported in various plant matrices. A 56% decrease in AOx was found using the DPPH method for hot-air-dried blueberries [34], a 66% decrease for hot-air-dried persimmon [35], and 55–65% decreases in grape skin dried through HAD and FD [26]. Other studies reported smaller losses (ca. 26%) in hot-air-dried pomegranate arils [36] and hot-air-dried black grapes [42].

#### 2.5. Microbial Counts

The drying process reduced the microbial levels for both microbiological groups, with no significant differences between HAD and FD, regardless of the variety (Figure 2). However, the mesophilic microorganisms showed higher resistance to the drying process (*ca.* 1.5 log<sub>10</sub> CFU/g) than the yeast and mould (Y&M) group (*ca.* 2.0 log<sub>10</sub> CFU/g). The average values of mesophilic microorganisms in the different flours obtained through HAD (between 3.4 and 3.4 log<sub>10</sub> CFU/g) and FD (between 3.0 and 4.2 log<sub>10</sub> CFU/g) were below the limits allowed for this type of product ( $\leq$ 5 log<sub>10</sub> CFU/g; [14]). A similar result is reported for the Y&M group, where levels were lower than 4 log<sub>10</sub> CFU/g [14], as shown by the values obtained in the hot-air-dried flours (between 1.2 and 2.1 log<sub>10</sub> CFU/g) and in the freeze-dried flours (*ca.* 2.0 log<sub>10</sub> CFU/g). The reduced microbial counts, combined with the low water activity (a<sub>w</sub>) levels of the flours (<0.4), suggest the long-term preservation of these food ingredients, as it has been well established that an a<sub>w</sub> below 0.6 can inhibit the susceptibility of food products to microbial spoilage [44].



**Figure 2.** Reduction levels of total microorganism ((a)  $\log_{10} \text{ CFU/g}$ ) and Y&M ((b)  $\log_{10} \text{ CFU/g}$ ) counts for hot-air-dried and freeze-dried SP flours from the three studied varieties compared to the raw material. Vertical bars denote 0.95 confidence intervals. Means sharing letters are not significantly different; different letters indicate *p* < 0.05 (Tukey).

# 2.6. PCA Modelling

To better visualise the interaction between the effects of the drying method and the SP variety on flour composition, a multivariate analysis (PCA and hierarchical clustering) was carried out. A preliminary analysis was conducted to identify which quantitative variables significantly contributed to the model. Variables, such as microbial counts and CIELab colour parameters, were excluded due to low factor loadings, while  $a_w$  was excluded due to autocorrelation with moisture content. The final data matrix comprised 12 quantitative variables and 18 samples, categorised by SP variety (*Bonita*—'Bon'; *Bellevue*—'Bell'; and *NP1648*—'NP') and drying method (HAD and FD). The selected variables (loading factors are provided in Supplementary Material Table S1) included TPC, DPPH (MeOH and DCM), FRAP, TCC,  $\beta$ -carotene content, TAC, and proximate composition (moisture, ash, fat, protein, and carbohydrate contents).

Figure 3 shows the spatial projection plots, illustrating the ordination of the variable vectors (a) and the distribution of the samples (b) in the plane defined by the first two principal components. The PCA identified two principal components—PC1 and PC2—that accounted for 85.61% of the total variance in the dataset.

The dominant variables for the first principal component (PC1), which explained 53.17% of the total variance, included moisture, fat, ash, and carbohydrate content, along with the lipophilic antioxidant composition (DPPH DCM, TCC, and  $\beta$ -carotene content). All variables were negatively correlated with PC1, except for the carbohydrate content. The second principal component (PC2), accounting for 32.44% of the total variance, was mainly influenced by the hydrophilic antioxidant composition (TPC, DPPH MeOH, FRAP, and TAC) and the protein content, with all variables negatively correlated with PC2. The score plot (Figure 3b) revealed sample groupings consistent with the hierarchical cluster dendrogram (Supplementary Material Figure S1), highlighting a clear differentiation in SP flours' proximal and bioactive compositions. The positioning of samples along PC1, from right to left, corresponded to an increase in lipophilic antioxidant compounds, fat, and ash content and a decrease in carbohydrate content. In contrast, the positioning along PC2, from top to bottom, reflected increasing levels of hydrophilic antioxidant compounds (phenolics and anthocyanins) and protein content. The first division in the hierarchical clustering (linkage distance < 7) separated *Bellevue* flours from the other varieties, mainly due to their TCC and carbohydrate content, independent of the drying method applied. The second division (linkage distance < 5) further distinguished the Bonita and NP1648 varieties based on the presence of hydrophilic antioxidant compounds, regardless of the drying method. The separation between FD and HAD samples is more pronounced in the



*Bonita* variety than in the others. This fact can be attributed to the significant retention of TPC in FD compared to HAD, which was not observed in the remaining varieties.

**Figure 3.** Principal component analysis (PCA) of the composition of SP flours, influenced by variety and drying method: (**a**) loading plot and (**b**) score plot. Abbreviations: TPC-total phenolic content; TCC-total carotenoid content; DPPH MeOH-AOx through the DPPH method for the hydrophilic fraction; DPPH DCM-AOx through the DPPH method for the lipid fraction; FRAP-AOx through the FRAP method; TAC-total anthocyanin content; β-carotene-β-carotene content; MC-moisture content; Ash-ash content; Prot-protein content; Fat-fat content; Carbo-carbohydrate content.

Bellevue flours stood out for their high TCC, particularly their  $\beta$ -carotene content, contributing to their high lipophilic antioxidant activity (DPPH DCM) and fat and ash content. In contrast, NP1648 flours were notable for their high TAC, reflected in their high hydrophilic antioxidant activity (DPPH MeOH) and carbohydrate content. Bonita flours (FD and HAD) also exhibited a high carbohydrate content but reduced levels of bioactive compounds. These results underscored the central role of varietal selection in shaping the nutritional and antioxidant profiles of the SP flours, highlighting Bellevue and NP1648 varieties for their bioactive potential. The drying method also played a significant role (Table 5). While FD is generally associated with better retention of bioactive compounds, this was only observed in the current study for TCC in Bellevue flours. Conversely, HAD contributed to higher TAC retention in NP1648 flour than FD. Despite the differences mentioned above, the carotenoid content in both hot-air-dried and freeze-dried flours (ranging from 33.5 to 43.6 mg of  $\beta$ -carotene/100 g db, respectively; Table 5) remained within the nutritionally relevant range concerning the recommended daily intake of  $\beta$ -carotene (700–900 mcg RAE, which is equivalent to 8.4–10.8 mg of  $\beta$ -carotene) [45]. Therefore, the higher costs associated with FD may not be justified.

## 3. Materials and Methods

#### 3.1. Plant Material and Sweet Potato Flour Preparation

The sweet potato varieties employed in this study were cultivated in Portugal by the company NativaLand and selected for their phenotypic and compositional diversity and capacity to adapt well to the national edaphoclimatic conditions. The varieties under study were *Bonita* (white-fleshed), *Bellevue* (orange-fleshed), and *NP1648* (purple-fleshed) (Figure 4). The varieties were harvested in 2023 and underwent a curing process (temperature of 30 °C; 95% relative humidity; suitable ventilation; 2–7 days) as a technique to heal minor cuts and wounds on the root surface and improve post-harvest storage. Subsequently, the SP varieties were stored under controlled temperatures (12–15 °C), relative

humidity (80%), and ventilation conditions for up to one week. Subsequently, the raw material was transported to the INIAV laboratory.



**Figure 4.** Varieties under study: *Bonita* (white-fleshed), *Bellevue* (orange-fleshed), and *NP1648* (purple-fleshed).

The experimental design used for this study was a  $2 \times 3$  full factorial design considering two factors, drying method (HAD and FD) and SP variety (*Bonita*, *Bellevue*, and *NP1648*), resulting in 6 experimental combinations and a total of 18 samples. This design allowed for assessing the factors' main effects and potential interactions.

The transformation into flour (drying and milling) was conducted at the Tagus Valley Science and Technology Park (Abrantes, Portugal). All SP varieties were cut into 4 mm slices and subjected to two drying methods: hot-air drying at 75 °C for 20 h (Klarstein Master Jerky 32, Berlin, Germany), according to previous studies in sweet potato [9], and freeze-drying at a temperature range of -41 to 30 °C for 70 h (Coolvacuum Lyobiotic 10FD, Barcelona, Spain). The dried samples were milled into flour using a food processor (Vorwerk, Wuppertal, Germany; maximum speed for 1 min) and then sieved through a 250 µm mesh. All flours were vacuum-packed using LPDE films and stored at -80 °C until further analysis. The flour samples (n = 18) and the raw material were characterised following the procedures outlined in Sections 3.2 and 3.3.

## 3.2. Analytical Procedures

# 3.2.1. Starch Content

With slight modifications, the starch content was determined according to Zavareze et al. [46]. The samples were ground in water in a 1:1 (m/v) ratio, filtered through cloth, and incubated at room temperature for 24 h to allow for decantation and precipitate formation. Afterwards, the supernatant was carefully removed, and the precipitate was washed with water to ensure starch quality. The samples were then dried at 35 °C for 12 h (Heraeus D-6450, Hanau, Germany).

# 3.2.2. Proximate Composition and Mineral Content

The flours were analysed in triplicate for their moisture, ash, protein, and fat content. Moisture content was determined according to NP-875 (1994) [47] at 105 °C (Heraeus D-6450, Hanau, Germany), and a<sub>w</sub> was determined with Rotronic, Hygrolab equipment. The ash content was determined using the muffle furnace (Thermolyne 48000 Muffle Furnace, Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) according to the official method 923.03 [48]. The protein content was determined using a Dumas Nitrogen Analyzer (VELP Scientific NDA 702 DUMAS Nitrogen Analyzer—TCD detector, Usmate Velate, Italy). The protein content was determined according to Akbar et al. [49], with slight modifications. A mass of 2 g of each flour was extracted with 150 mL of n-hexane (Honeywell, Charlotte, NC, USA) in a Soxhlet apparatus for 3 h. The solvent was removed using a rotary evaporator (Heidolph G1, Schwabach, Germany), and the residue was dried in an

oven at 60 °C overnight. The carbohydrate content was estimated by difference, as follows: % Carbohydrate = 100 - (% moisture + % protein + % fat + % ash).

The mineral content was determined according to Leitão et al. [50]. About 0.5 g of each flour (triplicates) was digested in a solution composed of 2 mL of a 65% nitric acid solution (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA) and 6 mL of a 37% hydrochloric acid solution (Chem-Lab, Zedelgem, Belgium). Digestion occurred in a heating block (DigiPrep, MS 50 mL of 48 Pos digester, SCP Science, Baie-D'Urfe, QC, Canada) for 1 h at 105 °C. After digestion, the volumes of the solutions were adjusted to 50 mL with distilled water. The solutions were homogenised and allowed to settle. The determination of mineral elements (Na, K, Ca, Mg, P, S, Si, Fe, Cu, Zn, Mn, B, Mo, Cr, Ni, Cd, and Pb) was performed using ICP-OES (iCAP 7000 series, Thermo Scientific, Waltham, MA, USA).

# 3.2.3. CIELab Colour Measurements

A colourimeter (Minolta CR-300, Osaka, Japan) was used to evaluate the samples' colour by measuring L\* (0: black; 100: white), a\* (-60: green; +60: red), and b\* (-60: blue; +60: yellow) parameters (C illuminant, second observer). The instrument was calibrated using a white tile standard (L\* = 97.10; a\* = 0.19; b\* = 1.95). The chroma index (C\*), hue angle (°h), whiteness index (WI), and total colour difference ( $\Delta E$ ) were calculated as follows:

$$C^* = \sqrt{\left(a^{*2} + b^{*2}\right)} \tag{1}$$

$$^{\circ}h = \tan^{-1}\left(\frac{b^*}{a^*}\right) \tag{2}$$

WI = 
$$100 - \sqrt{(100 - L^*)^2 + a^{*2} + b^{*2}}$$
 (3)

$$\Delta E = \sqrt{\left(L^* - L_0^*\right)^2 + \left(a^* - a_0^*\right)^2 + \left(b^* - b_0^*\right)^2} \tag{4}$$

3.2.4. Extract Preparation for TPC and AOx Determinations

The hydrophilic fractions, used to determine the total phenolic content and antioxidant activity, were prepared from a 1:2.25 (*m*:*v*) mixture of the sample with methanol (100%; Honeywell, Charlotte, NC, USA) homogenised at 20,000 rpm for 1 min (Polytron Ultra-Turrax T 25 basic, IKA-Werke, Staufen, Germany) and incubated for 20 min in an ultrasonic bath (Sotel Branson 2200 Ultrasonic Cleaner, Bayern, Germany). Centrifugation followed at 7000 rpm for 20 min at 4 °C (Sorvall RC5C, SS34 rotor, Sorvall Instruments, Wilmington, DE, USA), and the supernatant was collected and stored at -20 °C (Large Upright AEG OKO\_ARCTIS Freezer, Los Angeles, CA, USA) until analysis. The lipid fractions, used to determine the total carotenoid (TCC) and the  $\beta$ -carotene content, were prepared as described, with dichloromethane instead of methanol.

# 3.2.5. Total Phenolic Content

The total phenolic content was determined as described by Swain et al. [51], with slight modifications. In total, 2400  $\mu$ L of distilled water, 150  $\mu$ L of extract, and 150  $\mu$ L of 0.25 M Folin-Ciocalteu reagent (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA) were mixed and stirred in test tubes. Then, 300  $\mu$ L of 1 M sodium carbonate (Merck Millipore, Burlington, MA, USA) was added, followed by 2 h in the dark at room temperature. Spectrophotometric readings were taken at 725 nm (Jas.co V-530 UV/Vis Spectrophotometer, Tokyo, Japan). The TPC results were expressed in milligrams of gallic acid equivalents per 100 g of dry weight (mg GAE/100 g db).

# 3.2.6. Antioxidant Activity (DPPH and FRAP Methods)

The antioxidant activity determined using the DPPH method was based on the procedures described by Arnao et al. [52] and Brand-Williams et al. [53], with some modifications. First, 150 µL of extract and 2850 µL of DPPH solution (TCI Chemicals, Zwijndrecht, Belgium) were mixed and incubated at room temperature for 2 h in the dark. The absorbance was measured spectrophotometrically at 515 nm (Jas.co V-530 UV/Vis Spectrophotometer, Japan). The results were expressed in µmol of Trolox equivalents per 100 g dry weight (µmol ET/100 g db). The AOx determined using the FRAP method was based on the procedures described by Thaipong et al. [54], with some modifications. The FRAP reagent stock solution was prepared from a mixture of 0.3 M sodium acetate buffer (pH 3.6) (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA), 10 mM TPTZ solution (Alfa Aesar, Haverhill, MA, USA), and 20 mM ferric chloride solution (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA), in a 10:1:1 ratio. Then, 0.2 mL of extract and 1.8 mL of FRAP reagent stock solution were mixed and incubated at room temperature for 5 min and then measured spectrophotometrically at 593 nm (Jas.co V-530 UV/Vis Spectrophotometer, Japan). The results were expressed as mmol of FeSO<sub>4</sub>·7H<sub>2</sub>O equivalents per 100 g of dry weight (mmol FeSO<sub>4</sub>·7H<sub>2</sub>O/100 g db).

## 3.2.7. Total Carotenoid Content

The total carotenoid content was determined as described by Talcott and Howard [55]. About 1 g of the sample was homogenised at 20,000 rpm for 1 min (Polytron Ultra-Turrax T 25 basic, IKA-Werke, Staufen, Germany) in 20 mL of acetone: ethanol (1:1, *v:v*) containing 200 mg/L of BHT (extraction solution). The homogenate was washed with the extraction solution through filtration until no additional colour change was observed. Then, 50 mL of n-hexane was added and incubated for 30 min. Then, 25 mL of nano-pure water was added to allow the phases to separate, and the organic phase was collected. Spectrophotometric readings were taken at 470 nm (Jas.co V-530 UV/VIS Spectrophotometer). The results were expressed as milligrams of  $\beta$ -carotene equivalents per 100 g dry weight (mg  $\beta$ -carotene/100 g db).

## 3.2.8. Total Anthocyanin Content

The total anthocyanin content was determined using the differential pH method described by Lee et al. [56]. Samples were diluted in distilled water in a 1:5 (m/v) ratio and homogenised (Polytron Ultra-Turrax T 25 basic, IKA-Werke) for 3 min. Then, the mixtures were placed under agitation at room temperature for 15 min, followed by centrifugation at 3000 rpm for 10 min at 4 °C. The supernatant was collected and filtered with 150 mm diameter qualitative filter paper discs. About 1 mL of each extract was added to two test tubes containing 9 mL of buffer solution at pH 1 and pH 4.5 each. After incubation for 5 min in the dark at room temperature, the absorbance values were read spectrophotometrically at 510 nm and 700 nm (Jas.co V-530 UV/VIS Spectrophotometer). The results were expressed in milligrams of cyanidin-3-glucoside equivalents per 100 g dry weight (mg cyd-3-glu/100 g db).

#### 3.2.9. β-Carotene Content

The extracts prepared in Section 3.2.7 were analysed to quantify the  $\beta$ -carotene content across all samples. The  $\beta$ -carotene content was determined using a reverse phase HPLC method in a Waters HPLC system consisting of an Alliance 2695 separation module (Waters, Milford, MA, USA) and a Photo Diode Array detector (Waters 996, Waters, Milford, MA, USA). Chromatographic separation was performed in a YMC Carotenoid column ( $250 \times 4.6 \text{ mm ID S-5 } \mu m$ , Japan) at room temperature using a gradient elution with a mixture of methanol: H<sub>2</sub>O (75:25) as solvent A and ethyl acetate as solvent B. The gradient elution was 70% of solvent A at 0 min, followed by a linear gradient to 10% solvent A at 20 min and a return to the initial condition by 20 min. The total run time of the analysis was 40 min, and the flow rate was 0.80 mL min<sup>-1</sup>. Detection was performed for the UV-PDA detector at 450 nm. Quantification was based on the external standard technique from a standard peak area vs. concentration curve.

# 3.3. Microbial Analysis

The total microorganism at 30 °C counts were carried out following ISO 4833-1:2013 [57]. Successive decimal dilutions were made in Ringer's solution (Biokar Diagnostics, Allone, France), which was then incubated in PCA medium (Plate Count Agar; Biokar Diagnostics, Allone, France) at 30 °C for 72 h. The yeasts and mould counts were carried out following ISO 21527-1:2008 [58], using the DRBC agar culture medium (Dichloran Rose-Bengal Chlortetracycline Agar; Biokar Diagnostics, Allone, France). About 0.1 mL of each dilution prepared was transferred into the medium and incubated at  $25 \pm 1$  °C for 5 days under aerobic conditions.

## 3.4. Statistical Analysis

Data were subjected to analysis of variance (two-factor factorial ANOVA) using Statistica<sup>TM</sup> v. 8.0 Software from StatSoft [59]. Statistically significant differences (p < 0.05) between samples were determined according to Tukey's HSD test. The F-value was used to assess the individual influence of each factor (SP variety and drying method) and the interaction between them on the dependent variable. A higher F-value indicates a greater contribution of that effect to the variability in the dependent variable, suggesting a stronger influence of the factors being evaluated. Pearson correlation coefficients were also determined between the studied responses. A principal component analysis (PCA) was also performed. Before analysis, all variables were mean-centred and standardised (scaled) to unit variance (correlation matrix). The principal components were obtained by computing the study data correlation matrix's eigenvalues and eigenvectors [60]. A score for each sample was calculated as a linear combination for each PCA component. The contribution of each variable to the PCA score was deduced from the parameter loading for the factor. A bi-dimensional representation of this multi-dimensional dataset was made for the primary components that accumulated a significant amount of original information, above 70%, which is deemed sufficient to establish a good model for qualitative purposes [61]. A hierarchical cluster analysis was performed; the clustering process included data standardisation, sample dissimilarity metric assessment, and grouping technique application. The Euclidean distance was used as a dissimilarity distance, and Ward's method was used as the grouping technique.

#### 4. Conclusions

The production of sweet potato flours with high bioactivity, using different varieties and drying methods, revealed that the intrinsic characteristics of each variety played a more decisive role in defining the bioactive profiles of the flours than the drying method. The loss of bioactive compounds during drying varied according to their nature, with carotenoids and anthocyanins showing higher stability (losses < 32%) compared to total phenolic compounds (losses > 60%), regardless of the drying method. This higher stability may be associated with the interaction of carotenoids and anthocyanins with the fibrous component of sweet potato.

Due to their high carotenoid and anthocyanin content, the *Bellevue* and *NP1648* varieties emerged as optimal options for producing bioactive SP flours. These varieties have the potential to offer both nutritional and sensory benefits, mainly through their attractive colours. Furthermore, freeze-drying did not demonstrate significant advantages over hot-air drying, suggesting that the higher costs associated with FD may not be justified. Moreover, the flours produced showed low moisture content and microbial contamination levels within quality standards, ensuring product safety and long-term preservation.

These findings underscore the potential of SP flours as ingredients for developing new gluten-free foods with high bioactive value, contributing to the diversification of healthy food options.

**Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at https://www.mdpi.com/article/10.3390/molecules29235771/s1, Table S1: Factor loading on the two

principal components of each variable; Figure S1: Hierarchical cluster analysis dendrogram of the data matrix.

**Author Contributions:** Conceptualisation and methodology, N.P., M.A. (Marco Alves), V.D.A., M.M. and M.A. (Marta Abreu); performed the experiments, N.P., A.C.R., M.A. (Marco Alves), M.M. and M.A. (Marta Abreu); formal analysis, N.P., C.R. and M.V.; data analysis, N.P. and M.A. (Marta Abreu); writing—original draft preparation, N.P. and M.A. (Marta Abreu); supervision, V.D.A., M.M. and M.A. (Marta Abreu); funding acquisition, A.C.R., V.D.A., M.M. and M.A. (Marta Abreu). All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This work was funded by national funds through FCT, Fundação para a Ciência e a Tecnologia, IP, under the projects UIDB/04129/2020 of LEAF-Linking Landscape, Environment, Agriculture and Food Research Center and UIDB/04035/2020, GeoBioTec, Geobiociências, Geoengenharias e Geotecnologias, and through doctoral grant 2023.00711.BDANA.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

**Data Availability Statement:** Data will be made available upon reasonable request to the corresponding author.

**Acknowledgments:** The authors gratefully acknowledge NativaLand, Lda. (Portugal) for supplying the sweet potato varieties and the technical team at the TagusValley pilot plant (INOV.LINEA) for their valuable support in developing the drying experiments.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

#### References

- 1. Cartabiano-Leite, C.E.; Porcu, O.M.; de Casas, A.F. Sweet potato (*Ipomoea batatas* L. Lam) nutritional potential and social relevance: A review. *Int. J. Eng. Res. Appl.* **2020**, *10*, 23–40. [CrossRef]
- FAOSTAT Database. Agriculture Holdings Cultivated for the Production of Crops. Available online: http://www.fao.org/ faostat/en/#data/QC/visualize (accessed on 14 October 2024).
- 3. Alam, M.K. A comprehensive review of sweet potato (*Ipomoea batatas* [L.] Lam): Revisiting the associated health benefits. *Trends Food Sci. Technol.* **2021**, *115*, 512–529. [CrossRef]
- Amagloh, F.C.; Kaaya, A.N.; Yada, B.; Chelangat, D.M.; Katungisa, A.; Amagloh, F.K.; Tumuhimbise, G.A. Bioactive compounds and antioxidant activities in peeled and unpeeled sweet potato roots of different varieties and clones in Uganda. *Futur. Foods* 2022, 6, 100183. [CrossRef]
- Bach, D.; Bedin, A.C.; Lacerda, L.G.; Nogueira, A.; Demiate, I.M. Sweet Potato (*Ipomoea batatas* L.): A Versatile Raw Material for the Food Industry. *Braz. Arch. Biol. Technol.* 2021, 64, 1–14. [CrossRef]
- 6. Bas-Bellver, C.; Barrera, C.; Betoret, N.; Seguí, L. Turning Agri-Food Cooperative Vegetable Residues into Functional Powdered Ingredients for the Food Industry. *Sustainability* **2020**, *12*, 1284. [CrossRef]
- Dereje, B.; Girma, A.; Mamo, D.; Chalchisa, T. Functional properties of sweet potato flour and its role in product development: A review. *Int. J. Food Prop.* 2020, 23, 1639–1662. [CrossRef]
- Radojčin, M.; Pavkov, I.; Kovačević, D.B.; Putnik, P.; Wiktor, A.; Stamenković, Z.; Kešelj, K.; Gere, A. Effect of selected drying methods and emerging drying intensification technologies on the quality of dried fruit: A review. *Processes* 2021, 9, 132. [CrossRef]
- 9. Gonçalves, E.M.; Pereira, N.; Silva, M.; Alvarenga, N.; Ramos, A.C.; Alegria, C.; Abreu, M. Influence of Air-Drying Conditions on Quality, Bioactive Composition and Sensorial Attributes of Sweet Potato Chips. *Foods* **2023**, *12*, 1198. [CrossRef]
- Belwal, T.; Cravotto, C.; Prieto, M.A.; Venskutonis, P.R.; Daglia, M.; Devkota, H.P.; Baldi, A.; Ezzat, S.M.; Gómez-Gómez, L.; Salama, M.M.; et al. Effects of different drying techniques on the quality and bioactive compounds of plant-based products: A critical review on current trends. *Dry. Technol.* 2022, 40, 1539–1561. [CrossRef]
- 11. Zhang, L.; Gao, Y.; Deng, B.; Ru, W.; Tong, C.; Bao, J. Physicochemical, Nutritional, and Antioxidant Properties in Seven Sweet Potato Flours. *Front. Nutr.* **2022**, *9*, 923257. [CrossRef]
- 12. Teow, C.C.; Truong, V.D.; McFeeters, R.F.; Thompson, R.L.; Pecota, K.V.; Yencho, G.C. Antioxidant activities, phenolic and β-carotene contents of sweet potato genotypes with varying flesh colours. *Food Chem.* **2007**, *103*, 829–838. [CrossRef]
- Park, S.-Y.; Lee, S.Y.; Yang, J.W.; Lee, J.S.; Oh, S.D.; Oh, S.; Lee, S.M.; Lim, M.H.; Park, S.K.; Jang, J.-S.; et al. Comparative analysis of phytochemicals and polar metabolites from colored sweet potato (*Ipomoea batatas* L.) tubers. *Food Sci. Biotechnol.* 2016, 25, 283–291. [CrossRef] [PubMed]
- Jorge, R. Interpretação de Resultados de Ensaios Microbiológicos em Alimentos Prontos Para Consumo e em Superfícies do Ambiente de Preparação e Distribuição Alimentar: Valores-guia. Lisboa, 2019. Available online: http://repositorio.insa.pt/ /handle/10400.18/5610 (accessed on 14 October 2024).

- Ahmed, M.; Sorifa, A.M.; Eun, J.B. Effect of pre-treatments and drying temperatures on sweet potato flour. *Int. J. Food Sci. Technol.* 2010, 45, 726–732. [CrossRef]
- Dhara, J.; Saha, S.K.; Saha, M.; Chakraborty, R. Study on drying kinetics, antioxidant activity, total bioactive compounds, physicochemical properties and microstructural characteristics of dehydrated star fruits (*Averrhoa carambola*) by different drying methods. *Sustain. Food Technol.* 2023, 1, 590–602. [CrossRef]
- 17. Desale, F.H.; Sasanatayart, R. Effect of Drying Temperature on Functional and Digestive Properties of Sweet Potato Flour. In Proceedings of the 63rd the IRES International Conference, Bangkok, Thailand, 5–6 March 2017.
- 18. CXS 152-1985; Standard for Wheat Flour. FAO: Roma, Italy, 2021.
- 19. Hasmadi, M.; Merlynda, M.; Mansoor, A.H.; Salwa, I.; Zainol, M.K.; Jahurul, M.H.A. Comparative studies of the physicochemical and functional properties of sweet potato (*Ipomoea batatas* l.) flour. *Food Res.* **2021**, *5*, 145–152. [CrossRef]
- Santi, E.N.; Murdianto, W.; Ahmadi, N.R.; Waryat; Sulistyaningrum, A. Physicochemical Characteristics of Three Local Sweet Potato Flour from East Kalimantan. *IOP Conf. Ser. Earth Environ. Sci.* 2022, 1024, 012037. [CrossRef]
- Fadhli, M.K.; Arpi, N.; Noviasari, S. Chemical characteristics of three variations of sweet potato (*Ipomoea batatas* L.) flour with physical modifications. *IOP Conf. Ser. Earth Environ. Sci.* 2023, 1183, 012053. [CrossRef]
- Castro-Mendoza, M.P.; Navarro-Cortez, R.O.; Hernández-Uribe, J.P.; Bello-Pérez, L.A.; Vargas-Torres, A. Sweet potato color variety and flour production drying method determine bioactive compound content and functional properties of flour. *J. Food Process. Preserv.* 2022, 46, e16852. [CrossRef]
- 23. Xu, J.; Su, X.; Lim, S.; Griffin, J.; Carey, E.; Katz, B.; Tomich, J.; Smith, J.S.; Wang, W. Characterisation and stability of anthocyanins in purple-fleshed sweet potato P40. *Food Chem.* **2015**, *186*, 90–96. [CrossRef]
- Zhang, L.; Zhao, L.; Bian, X.; Guo, K.; Zhou, L.; Wei, C. Characterization and comparative study of starches from seven purple sweet potatoes. *Food Hydrocoll.* 2018, 80, 168–176. [CrossRef]
- Mihály-Langó, B.; Ács, K.; Berényi, A.; Maróti Tóth, K.; Táborosi Ábrahám, Z.; Gáll, T.; Ács, E. Rheological properties and characterisation of some bioactive components in flours made of different coloured sweet potato (*Ipomoea batatas* L.) genotypes. *Acta Aliment.* 2023, 52, 570–578. [CrossRef]
- Silva, G.V.; Machado, B.A.S.; Oliveira, W.P.; Silva, C.F.G.; Quadros, C.P.; Druzian, J.I.; Ferreira, E.D.S.; Umsza-Guez, M.A. Effect of Drying Methods on Bioactive Compounds and Antioxidant Capacity in Grape Skin Residues from the New Hybrid Variety "BRS Magna". *Molecules* 2020, 25, 3701. [CrossRef]
- Zubia, C.S.; Babaran, G.M.O.; Duque, S.M.M.; Mopera, L.E.; Flandez, L.E.L.; Castillo-Israel, K.A.T.; Reginio Jr, F.C. Impact of drying on the bioactive compounds and antioxidant properties of bignay [*Antidesma bunius* (L.) Spreng.] pomace. *Food Prod. Process. Nutr.* 2023, *5*, 1–13. [CrossRef]
- Ruttarattanamongkol, K.; Chittrakorn, S.; Weerawatanakorn, M.; Dangpium, N. Effect of drying conditions on properties, pigments and antioxidant activity retentions of pretreated orange and purple-fleshed sweet potato flours. *J. Food Sci. Technol.* 2016, 53, 1811–1822. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Huang, Y.-C.; Chang, Y.-H.; Shao, Y.-Y. Effects of genotype and treatment on the antioxidant activity of sweet potato in Taiwan. *Food Chem.* **2006**, *98*, 529–538. [CrossRef]
- Lako, J.; Trenerry, V.C.; Wahlqvist, M.; Wattanapenpaiboon, N.; Sotheeswaran, S.; Premier, R. Phytochemical flavonols, carotenoids and the antioxidant properties of a wide selection of Fijian fruit, vegetables and other readily available foods. *Food Chem.* 2007, 101, 1727–1741. [CrossRef]
- Sasanatayart, R.; Liangpanth, T.; Desale, F.H. Effect of Drying and in vitro Gastrointestinal Digestion on Antioxidant Activities of Orange and Purple Fleshed Sweet Potatoes. *Food Appl. Biosci. J.* 2019, 7, 90–104. Available online: https://li01.tci-thaijo.org/ index.php/fabjournal/article/view/176618 (accessed on 14 October 2024).
- 32. Belkacemi, L. Blanching effect on physicochemical and functional properties of flours processed from peeled and unpeeled white-Fleshed sweet potato Algerian cultivar. *Food Sci. Technol.* **2022**, *42*, 1–10. [CrossRef]
- 33. Oke, M.O.; Workneh, T.S. A review on sweet potato post-harvest processing and preservation technology. *Afr. J. Agric. Res.* 2013, *8*, 4990–5003. [CrossRef]
- Akcicek, A.; Avci, E.; Tekin-Cakmak, Z.H.; Kasapoglu, M.Z.; Sagdic, O.; Karasu, S. Influence of Different Drying Techniques on the Drying Kinetics, Total Bioactive Compounds, Anthocyanin Profile, Color, and Microstructural Properties of Blueberry Fruit. ACS Omega 2023, 8, 41603–41611. [CrossRef]
- Kayacan, S.; Karasu, S.; Akman, P.K.; Goktas, H.; Doymaz, I.; Sagdic, O. Effect of different drying methods on total bioactive compounds, phenolic profile, in vitro bioaccessibility of phenolic and HMF formation of persimmon. *LWT Food Sci. Technol.* 2019, 118, 108830. [CrossRef]
- Ozay-Arancioglu, I.; Bekiroglu, H.; Karadag, A.; Saroglu, O.; Tekin-çakmak, Z.H.; Karasu, S. Effect of different drying methods on the bioactive, microstructural, and *in-vitro* bioaccessibility of bioactive compounds of the pomegranate arils. *Food Sci. Technol.* 2022, 42, 1–9. [CrossRef]
- Rahman, N.F.A.; Shamsudin, R.; Ismail, A.; Shah, N.N.A.K.; Varith, J. Effects of drying methods on total phenolic contents and antioxidant capacity of the pomelo (*Citrus grandis* (L.) Osbeck) peels. *Innov. Food Sci. Emerg. Technol.* 2018, 50, 217–225. [CrossRef]
- Vimala, B.; Nambisan, B.; Hariprakash, B. Retention of carotenoids in orange-fleshed sweet potato during processing. J. Food Sci. Technol. 2011, 48, 520–524. [CrossRef] [PubMed]

- 39. Fernandes, L.; Casal, S.; Pereira, J.A.; Saraiva, J.A.; Ramalhosa, E. Effects of different drying methods on the bioactive compounds and antioxidant properties of edible Centaurea (*Centaurea cyanus*) petals. *Braz. J. Food Technol.* **2018**, *21*, e2017211. [CrossRef]
- Zhao, Y.P.; Chang, K.C. Sulfite and Starch Affect Color and Carotenoids of Dehydrated Carrots (*Daucus carota*) during Storage. *J. Food Sci.* 1995, 60, 324–326. [CrossRef]
- Bechoff, A. Investigating Carotenoid Loss After Drying and Storage of Orange-Fleshed Sweet Potato. Ph.D. Thesis, University of Greenwich, London, UK, 2010. Available online: http://gala.gre.ac.uk/4031/ (accessed on 20 October 2024).
- 42. Çoklar, H.; Akbulut, M. Effect of Sun, Oven and Freeze-Drying on Anthocyanins, Phenolic Compounds and Antioxidant Activity of Black Grape (Ekşikara) (*Vitis vinifera* L.). S. Afr. J. Enol. Vitic. 2017, 38, 264–272. [CrossRef]
- 43. Rumbaoa, R.G.O.; Cornago, D.F.; Geronimo, I.M. Phenolic content and antioxidant capacity of Philippine sweet potato (*Ipomoea batatas*) varieties. *Food Chem.* **2009**, *113*, 1133–1138. [CrossRef]
- 44. Oliveira, S.M.; Brandão, T.R.S.; Silva, C.L.M. Influence of Drying Processes and Pretreatments on Nutritional and Bioactive Characteristics of Dried Vegetables: A Review. *Food Eng. Rev.* 2015, 134–163. [CrossRef]
- National Institute of Health. Vitamin A and Carotenoids. Available online: https://ods.od.nih.gov/factsheets/VitaminA-HealthProfessional/#en24 (accessed on 21 October 2024).
- 46. Zavareze, E.D.R.; Halal, S.L.M.; Pereira, J.M.; Radünz, A.L.; Elias, M.C.; Dias, A.R.G. Caracterização química e rendimento de extração de amido de arroz com diferentes teores de amilose. *Braz. J. Food Technol.* 2009. Available online: https://bjft.ital.sp.gov. br/especiais/especial\_2009/v11\_edesp\_06.pdf (accessed on 20 October 2024).
- 47. NP-875:1994; Food for Animals: Determination of Moisture Content. Instituto Português da Qualidade: Lisbon, Portugal, 1994.
- 48. AOAC. Ash of Flour (Direct Method): Method 923.03. In *Official Methods of Analysis*, 18th ed.; AOAC International Publisher: Gaithersburg, MD, USA, 2005.
- 49. Akbar, E.; Yaakob, Z.; Kamarudin, S.K.; Ismail, M.; Salimon, J. Characteristic and composition of *Jatropha curcas* oil seed from Malaysia and its potential as biodiesel feedstock feedstock. *Eur. J. Sci. Res.* **2009**, *29*, 396–403.
- 50. Leitão, I.; Sales, J.; Martins, L.L.; Mourato, M.P. Response to stress induced by different potentially toxic elements (As, Cd, Cu and Na) in rapeseed leaves. *Plant Physiol. Rep.* **2021**, *26*, 478–490. [CrossRef]
- 51. Swain, T.; Hillis, W.E. The phenolic constituents of Prunus domestica. J. Sci. Food Agri. 1959, 10, 63–68. [CrossRef]
- 52. Arnao, M.B.; Cano, A.; Acosta, M. The hydrophilic and lipophilic contribution to total antioxidant activity. *Food Chem.* **2001**, *73*, 239–244. [CrossRef]
- 53. Brand-Williams, W.; Cuvelier, M.E.; Berset, C. Use of a Free Radical Method to Evaluate Antioxidant Activity. *LWT Food Sci. Technol.* **1995**, *28*, 25–30. [CrossRef]
- 54. Thaipong, K.; Boonprakob, U.; Crosby, K.; Cisneros-Zevallos, L.; Hawkins Byrne, D. Comparison of ABTS, DPPH, FRAP, and ORAC assays for estimating antioxidant activity from guava fruit extracts. *J. Food Compos. Anal.* **2006**, *19*, 669–675. [CrossRef]
- 55. Talcott, S.T.; Howard, L.R. Phenolic autoxidation is responsible for color degradation in processed carrot puree. *J. Agric. Food Chem.* **1999**, 47, 2109–2115. [CrossRef]
- 56. Lee, J.; Durst, R.W.; Wrolstad, R.E. Determination of total monomeric anthocyanin pigment content of fruit juices, beverages, natural colorants, and wines by the pH differential method: Collaborative study. J. AOAC Int. 2005, 88, 1269–1278. [CrossRef]
- 57. *ISO 4833-1;* Microbiology of the Food Chain—Horizontal Method for the Enumeration of Microorganisms—Part 1: Colony Count at 30 °C by the Pour Plate Technique. ISO: Geneva, Switzerland, 2013.
- ISO 21527-1; Microbiology of Food and Animal Feeding Stuffs—Horizontal Method for the Enumeration of Yeasts and Moulds— Part 1: Colony Count Technique in Products with Water Activity Greater than 0.95. ISO: Geneva, Switzerland, 2008.
- 59. STATISTICA (Data Analysis Software System); Version 8.0; StatSoft Inc.: Tulsa, OK, USA, 2007.
- 60. Jackson, J.E. A User's Guide to Principal Components; John Wiley & Sons, Ltd.: Hoboken, NJ, USA, 1991. [CrossRef]
- Larrigaudière, C.; Lentheric, I.; Puy, J.; Pintó, E. Biochemical characterisation of core browning and brown heart disorders in pear by multivariate analysis. *Postharvest. Biol. Technol.* 2004, *31*, 29–39. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.